Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete 11
Email: gabinete11cmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE Nº. 60/2025.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja realizado Reparos e Melhorias na Iluminação

Pública da Praça Osvaldo Mutran Júnior (Junior do Vavá), Núcleo Cidade Nova – Bairro Belo

Horizonte.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Poder Executivo, com a solicitação acima descrita.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos a manutenção e melhoria da iluminação pública da Praça Osvaldo Mutran Júnior

(Junior do Vavá), localizada na Rua Paraná, nº 440, Bairro Belo Horizonte – Cidade Nova. A

praça possui cinco postes, mas alguns estão inativos, deixando o local parcialmente escuro

durante a noite.

Além disso, a presença de muitas árvores compromete ainda mais a iluminação, já que os

galhos bloqueiam a propagação da luz. Essa situação gera sensação de insegurança e dificulta o

uso da praça por moradores, especialmente no início da manhã e à noite.

Por ser um espaço público utilizado para lazer, convivência e atividades físicas por pessoas de

todas as idades, solicitamos a reparação dos postes, a poda das árvores e, se possível, o reforço

da iluminação para garantir um ambiente mais seguro e acessível para todos.

   Plenário Tiago Koch, 30 de Maio de 2025.

Ilker Moraes Ferreira

 Câmara Municipal de Marabá